O IPEA (2011) mostrou também, que a média de anos de estudos entre homens é 

menor (6,8 anos) do que entre as mulheres (9,7 anos). Este instituto afirma que a renda média 

da população brasileira é de R$ 1.491,00 (mil e quatrocentos e um reais) para homens brancos 

e de R$ 957, 00 (novecentos e cinquenta e sete reais) para mulheres brancas, R$ 833,50 

(oitocentos e trinta e três reais) para homens negros e R$ 544,40 (quinhentos e quarenta e 

quatro reais) para mulheres negras; atrelado a estas informações, ressalta-se que 12,8% dos 

domicílios urbanos em favelas são chefiados por mulheres brancas enquanto que 26,8% são 

chefiados por mulheres negras. Como a maioria dos entrevistados nesta pesquisa são mulheres,